

realizowanymi szeregami 24go maja. Powiadają, że naród francuski jest niecierpliwy z natury swojej. Trudno jednak zachować więcej zimnej krwi, więcej ścisłości wobec tych nużących, powtarzających się codziennie, pod tysiącami postaciami, sofizmami, chęć dowiedzieć: ze strony monarchistów, że siedmiolice nie jest siedmiolice, ale podnieśmkiem do tronu, który marszałek Mac-Mahon w każdej chwili gotów być powinien podsunąć hrabiemu Chambord, a ze strony ministrów koalicyi, że siedmiolice jako rząd regularny, samostanny, nie może być w wątpliwość podane, a jednak nie wyklucza bynajmniej nadziei prezydentów. Wszystkie dowodzenia monarchistów, wszelkie okólniki i *communiqués*, ministerjalne, nie też dotąd nie objaśniały. Kwestja niepewności i dwuznaczności pozostała ta sama jak przy rozjechaniu się deputowanych na wakacje.

Ażby nieco przynajmniej tę gmatwaną zrozuć, trzeba sobie przypomnieć jaki jest stosunek rządu i stronnictw monarchicznych do narodu. Na 172 posłów wybranych od czasu ogólnych wyborów, dokonanych pod parciem zewnętrznego nieprzyjaciela, 137 było republikanów, a 35 legitymistów, albo orleanistów; bonapartyści liczą zaledwo 6. reprezentantów w ogólnej liczbie. We wszystkich tych wyborach, to jest w okresie od 2 lipca 1872 do 29. marca 1874, na dziewięć milionów głosujących (wszystkich wyborców we Francji jest dziesięć milionów) siedm i pół oświadczyło się za republiką, a półtora miliona za monarchią. Ztąd wynika, że naród chce utrzymać rzeszposolitę. Na nic się nie zdadza dowodzenia przeciwników, cyfry odpowiadają najwymowniej. Tymczasem w Zgromadzeniu narodem zupełnie inny zachodzi stosunek. Na 750 deputowanych republika liczy około 350 członków, reszta rozpada się na trzy odłamy monarchiczne z których każdy osobno wzięty jest starszym od zwolenników republiki, ale w połączeniu stanowią większość Izby. W tam jest cały sekret zwalania Thiers'a z prezydentury i tryumfu utrzymującego się dotąd koalicyi legitymistów, orleanistów i bonapartyistów; w tem klucz polityki anty-republikańskiej teraźniejszego rządu, oraz tego nieustającego lawirowania pomiędzy stronnictwami monarchicznymi, które stanowią jedyny talent naczelnika koalicyi, ks. de Broglie.

Jak rząd tak i większość Izby, chcą nie chcą muszą się rachować z opinią publiczną, która w ogólności jest przeciwko nim. Rok prawie zaprowadzania moralnego, to jest reakcyjnego porządku, nie potrafił jej zmienić. Z drugiej strony usunięcie się na drugi plan książy orleanistów stawia w perspektywie dwóch tyko pretendentów: hrabiego Chambord, zasklepionego w średnio-wiecznych formułach i zniechęconego próżną kontemplacją swojej wielkości; i cesarstwo z fałszywym blaskiem i bez głowy, bo nikt Napoleona IV. za naczelnika partji uważać nie może. Naturalnym następstwem takiego położenia jest osłabienie przekonania monarchicznych a tych wszystkich, którzy nie chcą republiki, a monarchję za niemożliwą uważają, i to tłumaczy wzajemną zależność rządu reakcyjnego od skozalozowanych stronnictw i tychże od rządu. Książę de Broglie rozumie to fatalne skozalenie interesów i dla tego słusznie powiedział, że trwałość budowy 24. maja zależy od tych samych osób, które ją wzniosły. Upadek teraźniejszego ministerjum pociąga za sobą konieczne rozwiązanie koalicyi, a więc powrót na drogę polityki Thiers'a, tak jak usunięcie się z koalicyi albo skrajnych legitymistów, albo bonapartyistów, obala natychmiast sławny rząd walki i porządku moralnego.

Nie ma też obawy, ażeby koalicya dobrowolnie rozbiła się szeregami. Mogą być w jej łonie pewne nieporozumienia, targi, wymogi, a nawet i nienawiści; mogą *cheval-legers*, to jest legitymiści czystej krwi, grozić dezercją z obozu koalicyi; mogą bonapartyści zmylić się na myśl przeprowadzenia praw konstytucyjnych, czyli uorganizowania Rzeczypospolitej; są to utarczki przedbojowe, zwyczajne łożenia, podtrzymujące zapal stronników. W każdej chwili stanowce, ile razy egzystencja rządu walki zagrożona będzie, ścisną się szeregi koalicyi, a książę de Broglie może liczyć na poparcie legitymistów i bonapartyistów. Jak długo to potrwa, to inne pytanie. Struna jest wyciągnięta do ostateczności, niepewność położenia wypotrzebowała już wszystkie środki reakcyjne, a od jedenaście miesięcy ani na krok nie postąpiła w zadowoleniu narodu. Zniechęcenie dosięga już sfery rządowej, około prezydenta Rzeczypospolitej wieje wiatr niepomyślny dla koalicyi, znakomitości lewego środka

Niechże się za to usciśm doktorze! Podaj mi rękę — zawałot pan Piotr.
— Pan Idzi to stworzony na marszałka... i pan Michał, pan Jan i inni zani radzcy...
— Prawda? prawda? I czegoż żądać więcej? Po co ta agitacja za nowymi ludźmi?
— Nie inaczej — ja z góry piszę się na dawną radę i pana Idziego!
— Dalibóg — mówisz doktorze jak jeden z naszych! Nad spodziewanie rozumnie!
— Rozsądek, rozsądek panie Piotrze każe każdemu tak mówić!... Ale...
— Ale?... Co za ale? Zadnego ale nie ma, mów doktorze!
— Obawiam się, a nawet wiem z pewnością, że jest bardzo niebezpieczne „ale“!
— Mów doktorze, mów — nie obwijaj nic w bawęną!
— Agitacje są silne przeciw dawnym radzcom i panu Idziem...
— Alboż my nie potrafimy agitować i przeciwników pobić?
— Za późno, za późno — już głosy policzone — większość, znaczna większość będzie nieprzychylna dzisiejszemu stanowi rzeczy! Oskarżają radę o zastój, o pieszość...
— I sądzisz doktorze, że dzisiejsza rada i pan Idzi mogliby spaść?
— Już tak dobrze jak upadli! Agitacja silna — wszystko obliczono!
— Cóż robić w takim razie?
— Byłby tylko jeden sposób... nieboszczyków pozostawić grabarzom — a na ich miejsce podnieść człowieka, któryby urodzeniem i pozycją był gwarancją, że nie pójdzie drogą eksperymentów społecznych!
— Ba, gdzież na przedce taki człowiek, któryby się mógł ostać wobec agitacji?
— Pan... Andrzej, który właśnie teraz wraca do rodzinnego ogniska?
— Pan Andrzej? powtórzyli wszyscy chórem i u-milki.
Milczenie to długie i przygięte pokryło wiele nie zbyt szlachetnych rzeczy. Gdyby każdy z obecnych chciał się szczerze z tego milczenia wypowiedzieć, możnaby się było dowiedzieć, iż każdy prawie podczas tego milczenia zapomniał w duchu: Dla czego pan Andrzej, dla czego nie ja?... Ponieważ jednak nikt tego milczenia nie odcyfrował, pozostało ono tem, czem być miało na wieczne czasy — milczeniem.
— Pan Andrzej — ował się po niej jakim czasie pan Euzebiusz — interes jego majątkowe...
— Co tam interesa majątkowe — właśnie dla tych

uprzejmie są widziane na salonach prezydentury, myśląc sięlejszego powiązania losów siedmiolice z losem republiki wyszukuje coraz więcej zwolenników. Z jednej strony *Journal des Debats* i *Temps*, organa umiarkowanej republiki, a z drugiej *La Presse*, półrządowy organ pewnego odcienia rządowego, a może samego prezydenta, występują zgodnie i zapowiadają nieochybnego zwrot w polityce siedmiolice. Możemy więc być niedługo świadkami ustąpienia księcia de Broglie od sternictwa nawą publiczną i rozpoczęcia nowych eksperymentów rządowych, Bóg daj by pomyślniejszych dla wolności i podźwignienia narodu z upadku.

Rady departamentowe ukończyły już swe czynności pierwszego półrocza. Odbyły się powszechnie z zupełnym pokojem i w granicach prawem przepisanych. W wielu miejscach objawił się niewątpliwy żal z powodu odjęcia muncypalności prawa wybierania naczelników gminnych, to jest merów i adjunktów. W dwóch tylko departamentach obrady nie miały miejsca dla gorszących nieporozumień i intryg. Wiadomo, że w departamencie Korsyki, w tej kolebce bonapartyzmu, książę Napoleon jest prezydentem rady ogólnej. Z urzędu więc prezydenta rozpiął był książę listy do wszystkich członków rady, zapraszając ich na zgromadzenie w dniu oznaczonym. Zaproszenie było bardzo uprzejme, nie zawierało nic politycznego, zwywało tylko do skrupulatnego wykonania obowiązku. Ale książę zapomniat widat albo raczej nie chciał wiedzieć, że w łonie bonapartyzmu ma największych nieprzyjaciół, że jego marzenia o zgodzie demokracji z ideami napoleońskimi są prostem zaprzeczeniem cesaryzmu, pod którego sztandarem panowie Rouher i Cassagnac prowadzą małego cesarzewicza. Chciano to dać uczuć księciu Napoleonowi, półwycenono więc sprawy departamentu — na 60ciu członków rady przybyło na zgromadzenie zaledwo 24, tak, że książę prezydent po kilkudniowych oczekiwaniach opuścił musiał Korsykę zniechęcony i upokorzony. Mówią, że idąc za przykładem swego kuzyna Piotra Bonapartego, książę Napoleon postanowił usunąć się z życia politycznego i zająć się pracami literackimi, do których wiele posiada talentu. Byłoby to bardzo pomysły swrot w karierze tego człowieka wysokich zdolności, szlachetnych teorii, ale rzadkiej niepraktyczności w zawodzie politycznym.

Drugi skandaliczny niedoczn rady departamentowej pokazat się w Marsylii, w mieście gorących przekonań republikańskich ale zarazem w siedlisku namiętnych usposobień reakcji. Prezydentem tej rady jest pan Labadie, bogaty kupiec wykształcony, przyzwyczoit pod każdym względem i bardzo popularny republikanin. Pan Labadie, korzystając jeżeli nie z prawa którego nie ma, ale ze zwyczajny praktykowanego nawet za cesarstwa, w mowie otwierającej posiedzenia rady, wygłosił swoje przekonania polityczne, przedstawiając obraz zgnębnej polityki rządu i konieczność wejścia na drogę wolności i republiki. Oczywiście, że prefekt departamentu, pan de Tracy, zgorszony taką mową, zaprotestował przeciwko niej jako niedozwolonej prawem. Prawo wyraźnie zabrania radom departamentowym zajmowania się polityką, dającoczymi jej prezydenci mieli używać przywileju niedozwolonej radom swobody. Prefekt miał zatem rację założenia protestu, gdyż zwyczaj, jeżeli istnieje, nie może stać w sprzeczności z prawem. Ale pan prefekt poszedł nierównie dalej, chciał ażeby policja, czyli porządek w ssi obradowej od jego rozporządzeń i rozkazów zależały, gdy tymczasem prawo zostawia w całości tę władzę prezydentowi rady.

W skutek takiego przywłaszczenia ze strony prefekta, nawpuszczano do sali obradowej, i to drzwiami uboczny, mnóstwo osób nieprzyjających prezydentowi, które krzykami, niech żyje prefekt, niech żyje król! zgorszyły całą radę do tego stopnia, że ta postanowiła zawiesić posiedzenia aż do chwili, kiedy uroczona prefekta usunie zostanie przez rząd. Ale rada departamentowa jest republikańska, a prefekt miłym reakcji. Prawo jest nie dwuznacznie po stronie pana Labadie, ale p. Trasy, jako organ rządu, mylił się nie może. Trzeba więc było tak rzecz poprowadzić, ażeby rada skarczona została, a prefekt nie pochwalony. I tak się stało. Książę de Broglie interpelowany w tej sprawie na posiedzeniu komitji nieustającej, odpowiedział, jak zwykle powstając na burzliwe usposobienie rady marsylijskiej, a co do uroczona prefekta, utrzymując że prawo potrzebuje wyjaśnienia. Dziwna rzecz, jak ludzie mieniający się konserwatystami par excellence, łatwi są w gwałceniu prawa.

interesów majątkowych potrzeba biedaka podnieść, aby także coś mu się upiekło, jak wielu innym!
— Mogłby zostać *Verwaltungsratem* dwóch kolei żelaznych jak pan Polikarp!
— Zarty na bok, jeżeli mamy wybierać między kimś, który jest *deus ignotus* a panem Andrzejem, to nie ma się co namyślać! Pan Andrzej jest ładnego rodu, ma piękne kolligacje — zdaje się, że jego matka spokrewniona z księciem Januszem...
— Przecież człowiek, którego znamy, który nie wyrósł jak grzyb po deszczu, jak ci wszyscy wielcy ludzie tramtradycji lwowskiej!
— Ale słyszałem, za granicą bawił się w reformatora...
— Et, krew młoda i nie więcej! Znałem ja już takich reformatorów, którzy skończyli na modlitwie o pańszczyznę i bat ekonomski!
— Wyszumiał się — jak wejście między nas, i matka rodzona nie pozna go!
— Myśl nie zła, ował się chudy jegomość — możemy nawet radykalów oszukać, że z nami głosować będą! Prawda panie doktorze?
— Rozum stanu, panowie — wielki rozum stanu! Takim kierunkiem szła dalej rozmowa i stanęło w końcu na tem, że na wypadek porażki pana Idziego i jego radzcom, miano głosować na pana Andrzeja, w którym pokładano nadzieję, że będzie zdolnym szermierzem ich zasad i przekonań.
Gdy doktor o tem postanowieniu się dowiedział, popegął ten stolik i chyłkiem zbliżył się do skrajnych, aby i u nich tę samą rolę odegrać.
I ucieczył się nie mało, że tam już wszystko było gotowe.
Powrócił więc do średniego stolika i szepnął towarzyszom swoim:
— *Medium tenere beati!* — Wszystko można zrobić, tylko trzeba umieć ludzi zażyć!
Jeden z sąsiadów jego powstał, a podniosłszy kilka żawałot:
— Niech żyje — *Thiers!*
Całe zgromadzenie spojrzalo na autora tego nie spodziewanego toasty — ale nikt prawie z obecnych nie rozumiał jego znaczenia.
Doktor tylko śmiał się i zacierał ręce.
A w tej właśnie chwili, rada powiatowa, w zagadkowy dotąd sposób po raz pierwszy w komplecie zebrała — smutna i zamyślona otaczała swego marszałka, człowieka atletycznej postawy, i zdawała się szeptać do niego, jak ongi gladiatorowie:
— *Morture salutant te* — panie Idzi! (C. d. n.)

Na dokończenie muszę powiedzieć stów kilka o zdarzeniu, które tu do wysokiego stopnia obrazilo uczucie patriotyczne. Niejaki pan Piccon, Nicejczyk, był profesor we Florencji, a członek Zgromadzenia narodowego w Wersalu, miał w tych dniach mowę na bankiecie w Nicei, w obecności mera miasta i kilku wyższych urzędników, w której wyraził nadzieję, że prowincja Nicejska wcielona do Francji w skutek ostatniej wojny włosko-austriackiej, wróci kiedyś do Włoch, a gdyby nie doczekał tego szczęścia, to popioły jego zdradzą z radości na ten powrót do wspólnej ojczyzny. W ustach reprezentanta narodu francuskiego podobne wyrazy miały ważność niepospolitą, były niejako urzędem zatwierdzeniem myśli separacyjnych, które w Nicei nie przestają się rozwijać, wypowiedziane zaś przez człowieka, który dobrowolnie zrzekł się narodowości włoskiej, a w rozmaitych okolicznościach nie tał swego przywiązania do Francji, przybrały cechę jakiegoś odstępstwa i pogardy dla kraju, którego losy dzielił postanowił, powszechnie oburzenie, bez różnicy odcieni politycznych, było też odpowiedzią na ten wybrzyk bankietowy. Reakcyjne dzienniki chciały udać p. Piccon za skrajnego republikańskina, ażeby pokazać, że w tej stronie nie ma pa-trjotyzmu, tymczasem nastąpiła dla nich wielka konfuzja, gdyż p. Piccon zasiada na ostatnich ławach lewego środka, tak blisko monarchistów, że od 24. maja wotuje nieustannie za rządem walki i porządku moralnego. Głos powszechny wymaga, ażeby Piccon wydalonym został z Zgromadzenia narodowego. Zapewna poda się sam do dymisji.

Ziemie Polskie.

Akcje drogi Nadwiślańskiej pokryte zostały w Petersburgu więcej niż 174 razy. Podpisanych na mniejszą liczbę akcji było około 8000 osób. Podpisujący od 1 do 433 akcji, otrzymują jedną akcję; podpisujący więcej, otrzymują jedną akcję na 217 sztuk podpisanych. Za jedną akcję płać 50 rubli odstępnego. W poniedziałek połowa kaucji tak w Petersburgu, jak w Moskwie będzie zwrócona. Nikt nie sprzedaje swych akcji.

Towarzystwo rolniczo-przemysłowe w Gostyńskim d. 27. z. m. odbyło walne zgromadzenie pod przewodnictwem p. K. Chłapowskiego. Odczytano sprawozdanie o pracy Towarzystwa za lata 1871 — 1873, z którego się pokazuje, że powiaty kościański i wscho-wski zupełnie się prawie od wspólnej pracy usunęły, lecz za to śremski i krobki tem gorliwiej pracowały. Składka Towarzystwa gostyńskiego przez owo trzech-lacie na szkołę żabikowską wynosiła 1274 talarów. Przyjęto 6 nowych członków.

W Gnieźnie odbyło się walne zgromadzenie tam-tejszej spółki pożyczkowej. Stan spółki bardzo pomyślny. Członków na rok bieżący posiada 290.

Wies Edwardowo za Jeszycami sprzedał p. Nawrocki Niemcowi, Mendelsohnowi, z Bydgoszczy; nabywca ma zamiar, rozparcelowawszy ową, kawałkami oddać małym właścicielom, naturalnie także Niemcom.

Szesnastu uczennic wyższej szkoły żeńskiej w Wodzisławiu, w górnym Szlązku, ufne, jak powiadały przy śledztwie, w dobie cesarowej Augusty, podały były do niej prośbę, aby p. Bismark nie tak bardzo turbował duchownych kat. a szczególnie polskich. Odpowiedź nadeszła odmowna, poczem zarządono śledztwo nad pannami. Skonstatowano, że nikt je nie namawiał.

Sprawy zagraniczne.

Legitymiści francuscy starają się wszelkimi możliwymi sztuczkami wciągnąć marszałka Mac-Mahona w swoją kabałę. *L'Esperance du peuple* donosiła, iż w czasie rozpraw o przedłożeniu władzy Mac-Mahona, ks. Broglie i p. Haricourt, pierwszy jako wiceprezydent gabinetu, drugi jako sekretarz prezydenta mieli oświadczyć prawicy w imieniu marszałka, że ustawa o siedmiolice skierowana jest tylko przeciw radykalizmowi, i że osobistość Mac-Mahona nigdy nie stanie na przeszkodzie restauracji monarchji. Wspomniany dziennik otrzymał w skutek tego oficjalne *communiqué*, według którego wiadomość powyższa ma być zupełnie niezasadniona, a wymienieni panowie nie otrzymali nigdy od marszałka upoważnienia do podobnego oświadczenia. Organa republikańskie dodają do tego uwagę, że jeżeli nie w imieniu Mac-Mahona ci panowie przemawiali, to w każdym razie oświadczenie ich jest faktem, a mogli je złożyć choćby tylko jako osobiste swoje na tę sprawę zapamiętanie.

Deputowany Piccot miał w skutek mowy swej w Nizzie, o której wspomnieliśmy poprzednio, złożyć mandat, namagłony do tego przez opinię publiczną, która bardzo stanowczo przeciw jego wystąpieniu się oświadczyła.

Emil Ollivier liczy na rozwiązanie Zgromadzenia narodowego, gdyż wystosował już na taki przypadek odezwę do wyborców w departamencie Var, w której pisze: Walka wyborcza bliższa jest niż niemyśmy, a wy powinniście pozwolić mi zabrać głos przed Europą.

Do *Köln. Ztg.* donoszą z Paryża, że w tych dniach ma się rozpocząć pierwsza próba uruchomienia armji francuskiej według nowego systemu. Miejscem zboru wojsk ze wszystkich departamentów jest obóz pod Châlons. Około fortyfikacji Paryża postępują prace bardzo pospiesznie.

Posel niemiecki hr. Arnim wręczył prezydentowi Mac-Mahonowi listy dnia 29. zm. odwołujące go z posady.

Z Paryża donoszą, iż walne zgromadzenie akcjonarzyjszy kanału suezkiego odbędzie się drugiego czerwca, i ma silnie poprzeć usiłowania Lessepsa, którego protest w sprawie taryfowej miał być bardzo dobrze przyjętym w paryskich kołach handlowych.

Na ostatnim posiedzeniu parlamentu niemieckiego, skreślił deputowany alzacki Simonis opłakany stan krajów przez Prusy na Francji zabranych. Machinacje władz niemieckich i cale ich postępowanie spowodowały, iż emigracja dotychczas jest na porządku dziennym. W wielu stronach Alzacji silnie czuć się daje brak sił roboczych. Niezadowolone wzrasta z dniem każdym — i objawia się pewna łączność między ruchem umysłowym w Alzacji, i w dawnych nad-rzańskich prowincjach. I tam i tu rozchodzą się między ludem pogłoski, o powszechnej rewolucji w Niem-czech, mającej wybuchnąć w połowie maja — a listy prywatne do kupców berlińskich stwierdzają, że ta pogłoska rozchodzą się także między ludnością okolic fabrycznych.

Barcelona 29. kwietnia. Proboszcz Prades i Flix zaskoczyli w 1500 karlistów miasteczko Alforię w prowincji Taragonie, niedaleko Reus) rozstrzelali miejscowego alkałda i 26 ochotników. Jny kapitan Katalonji nakazał z tego powodu rozstrzelać każdego schwytanego jeńca, który walczył w Alforii.

głęb ze strony wojsk republikańskich ustał dopiero późnym wieczorem i nazajutrz skoro świt miał być na nowo podjęty.

Podczas gdy na północy kraju toczy się walka orężna, stacująca walkę na pióra byli męzowie stanu poprzedniego rządu Hiszpanji. Castelar mianowicie wdział się zniewolonym do odpowiedzialności na zarzut Piy Margala, zarzucającego mu, iż przez niego nie mógł Piy Margal utrwać w Hiszpanji jednej z najlepszych republik.

Ateny 30. kwietnia. Zaima odmówił podjęcia się złożenia gabinetu i polecił królowi Komuadurosa, który też otrzymał wczoraj od króla umocowanie w tym względzie.

Kronika.

(d. 1. maja.)

Wybory do Rad powiatowych. Ponieważ w Stryjskiem nie przyszło do skutku wybory z dwóch ostatnich kurji, w Nadwórnie zaś i Rawie z kurji większych posiadłości, przeto namiestnictwo rozpisuje nowe wybory: 1) pięciu członków z miasta Stryja na dzień 14.; 2) ośmiu członków z większych posiadłości Stryjskiego na dzień 15.; 3) ośmiu członków z większych posiadłości Rawskiego na dzień 21. maja. Termin wyboru uzupełniającego w Nadwórnie będzie później ogłoszony.

Na rzecz Towarzystwa Opieki Narodowej złożony w miesiącu kwietniu prócz wykazanych już datków świątecznych, jako dary jednorazowe:

Przez delegowaną panią marszałkową Marję Dobrzyńską: pp. Dąbski Gustaw zł. 5, Wojciechowski Wiktor 5, Chwalibóg Kornel 5, Dobrzyński Adolf 5, Dobrzyńska Marja 5, K. hr. Lanokorońska 1, ks. Piątek 1, Wielogłowski Wł. 1, Dąbcański Leszek 1, Łukasiewicz 1, N. N. 1.

Delegowany Kokarewicz Michał ze sprzedaży nasienia sosonowego zł. 7-20.

Przez delegowaną p. Henrykę Stach: pp. Flechner Gustaw zł. 5, Bayer Karol 10, Błażowski Wiktor 1. — Przez delegowanego Nowosieleckiego Józefa: pp. Korecki Stanisław zł. 5, Raszowski Adolf 1, Nowosielecki Bronisław 1, Nowosielecki Józef 10. Połowa zadatku zwróconego przez niemieckiego majstra zł. 1. Przez delegowanego Wiktora Wiśniewskiego: N. N. zł. 5, znalezione na ulicy zł. 1-54 wa.

Dziękując serdecznie tak szanownym delegatom za gorliwe popieranie celów Towarzystwa, jako też łaskawym darodawcom za pomoc instytucji naszej niesioną, pozwalamy sobie oraz zawiadomić szanowną publiczność, iż nie mogąc podzielić zdania reskryptem wys. ck. namiestnictwa wyrażonego, jakoby Towarzystwo wyjęciem z obrębu statutu swego dało powód do rozwiązania go, nadto uważając niespełnionym obowiązkiem głosem ogólnym kraju nań włożony, poczytaliśmy sobie za obowiązek założyć rekurs przeciwko przedwczesnemu zatamowaniu naszej czysto humanitarnej działalności; w skutek tego czynności nasze nie uległy żadnemu zwolnieniu od obowiązków, od których spodziewamy się, także szanowna publiczność przedwczesnie usunąć się nie zechce.

Przy sposobności pozwalamy sobie polecić szan. właścicielom zakładów technicznych i gospodarstw wiejskich do umieszczenia: 2 rządów ekonomicznych bezczynnych i z chludnymi świadczeniami, 2 mężczyzn bezczynnych na stróżów kamienicznych, 3 nadzorców do robót budowlanych lub kolejowych i zesera drukarskiego. Z komitetu zarządzającego Towarzystwa Opieki Narodowej. We Lwowie d. 1. maja 1874. — W. Podlewski prezes. Fr. Kasperowski członek zarządu.

Pan namiestnik powrócił pociągiem pospiesznym do Lwowa.

Na broszurę ruską o przedłożeniu unitów przysłano ze stacji kolei brodzkiej 3 guld. Razem z ogłoszonymi poprzednie złożono 62 gld. 3 ct. i 2 dukaty w złocie.

J. I. Kraszewski odpowiedział na wezwanie przybycia do Lwowa d. 3. bm., iż z zalem odmówił musi, ponieważ posiedzenie akademji krakowskiej i sprawa dziennika francuskiego, którą się obecnie zajmuje, nie pozwala mu na ten dzień przybyć. Przyrzekł jednak stanowczo, iż później przyjedzie.

Przeniesienia. Minister sprawiedliwości przeniósł sędzię powiatowego Franciszka Wohlfartha w tym samym charakterze z Mielnicy do Wojnilowa, a sędziego powiatowego Edwarda Bilińskiego z Niemirowa do Mielnicy.

Na posiedzeniu Towarzystwa technicznego jutro (2. bm.) będzie miał rzecz p. Franke „o tarzachoż zabitych“, objaśniając rozprawę okazaniem interesujących modeli.

Ochotnicze straże ogniowe. Naczelnik lwowskiej straży ochotniczej otrzymał wiadomość z Brzeżka o zawiązaniu tamże straży ochotniczej, i przelał jej bratnie pozdrowienie imieniem Towarzystwa lwowskiego. Otrzymałszy także z Jasła doniesienie, że bawiących tamże dwóch członków lwowskiej straży krząta się około zawiązania instytucji pożarniczej, w czem gorliwi obywatele powinni im być pomocnymi. Miasto Stryj, jedno z najpiękniejszych w Galicji, a obecnie pozycję swoją na zjeździe kilku ramion kolejowych mające znakomitą przyszłość przed sobą, nie ma dotąd straży ochotniczej. — Zapewne burmistrz teraźniejszy dr. Fruchtmann zechce naprawić pod tym względem niedbalstwo poprzedników swoich.

Dnia 19. kwietnia zawiązała się w Brzeżanach pod przewodnictwem p. Karola Merla straż ogniowa ochotnicza. Pana Karola Ingardesa, bylego naczelnika straży ogniowej w Jarosławiu, wybrano na organizatora. Statuta uprzywilejowane już dla Jarosławia, przeczytano i podano bezwzględnie przez wszystkich członków komitetu podpisane, do potwierdzenia ok. namiestnictwu we Lwowie. Szanowny prezes miasta zebrał już pierw w ten cel około 800 zł. i położył tej zbawiennej instytucji fundament, który z zapasem będących już rekwizystów ogniowych miasta, organizację znacznie przyspieszy. Niejedna to pamiętka będzie zostawiona miastu przez p. burmistrza E. Merla.

Kolomyja 29. kwietnia. (*Koresp. Dzienn. Polsk.*) Zaledwo od półrocza uorganizowany nasz zakład ochotniczej straży ogniowej wydał już pod praktycznym i sprężystym kierownictwem swego naczelnika Nowickiego, liczne objawy swej żywotności i dobroczynnego działania. Miasto spogląda z chludą na ten zastęp dobroczyńców i powołanych strażaków, umandurowany na wzór lwowskich, i skłania się ku niemu, po zwaleniu machinacji przewrotnych, wywołanych przez ludzi wykluczonych ze związku, z otuchą i życzliwością. Wzrosłaż też do liczby 40 członków, obchodzą będzie w poniedziałek Zielonych świątek uroczystość poświęcenia chorągwi, na którą to obrzęd wiele członków honorowych z obywatelstwa w okolicy i sąsiednich straży ochotniczych jest zaproszonych.

Aby tylko pogoda sprzyjała, spodziewamy się wiele przyjemności w tym dniu, zwłaszcza, iż program jest wielorako urozmaicony.

W dniu 4. Florjana (4. bm.) odbędzie się nabożeństwo w kościele, poczem nastąpi deflada straży ochotniczej z muzyką miejską i wystrzałami z moździerzy. Będzie to niejako instalacja tej straży, dla której rozwoju i pomyślnej przyszłości z powszechną serdecznością życzymy: Szczęść Boże!

Stryj 29. kwietnia. (*Koresp. Dzienn. Polsk.*) Wczoraj ukenstytuowała się nowa rada miejska; burmistrzem obrany 32 głosami dr Filip Fruchtmann, adwokat krajowy,

Znany z taniości

nowo urządzony handel

KAMILA STRYZOWSKIEGO

przy ulicy Halickiej pod l. 4, poleca:

Poczta osobowa dwa razy dziennie do samego Zakładu przyjeżdżająca.

Stacja telegraficzna w samym Zakładzie.

Ces. krol.

ZAKŁAD ZDROJOWY W KRYNICY

d. 1. Czerwca b. r. otwarty,

posiada 630 pokojów gościnnych, 3 hotele, 7 publicznych restauracji, wspaniałe łaźni, uposażone we wszelkiego rodzaju kąpiele, jako to: wanne, nasiadowe, natryskowe, borowinowe, igliwowe i gazowe (z gazu węglowego), tudzież łaźnię słowiańską — stała aptekę ze składem wód mineralnych zamiejscowych, trudniącą się wyrobem zentycy, kumysu, pastylek krynickich i ekstraktu z igliwia na kąpiele balsamiczne — czytelną księżkę i gazet, zakład gimnastyczny i rzecznych kąpiel — orkiestrę i teatr polski.

Zamówienia na mieszkanie, tudzież na wody mineralne (Krynica i Słotwińska) przyjmuje „C. k. Zarząd zdrojowy“ poczta Krynica. Opisy Zakładu zdrojowego udziela się bezpłatnie.

Dwutygodnik „Krynica“, poświęcony wszechstronnym interesom krajowych zdrojowisk, bieżącego roku od d. 15. maja będzie wydawanym. Prenumerata na cały sezon z przesyłką pocztową wynosi 1 złr. 10 ct.

Skład c. k. uprz. Rafinerji spirytusu fabryki rumu, likierów i octu

Juliusza Mikolasza

we Lwowie, przy ulicy Kopernika nr. 1 w podwórzu.

Najtańsze źródło do nabycia tych artykułów.

Nowy i obfity zapas Biżuterji najnowszych wyrobów francuskich, z imitacji złota, brylantów i drogocennych kamieni, diamentu, lawy, En-Iais, sztykretu, kości słoniowej, stali okrywanej i t. p., a mianowicie: Garnitury, Broszki, Kółeczki, Medaliony, Diademy, Kolje, Szpinki, Szpilki brylantowe, Łańcuszki, Dewizki, Schutlony, modne Grzebienie, Paski damskie, Wachlarze wiosenne i t. p. Prawdziwa Woda Kolońska. Wytwory toaletowe francuskie i angielskie, mianowicie: Wodę piękności, Eau de Lys, Fleurs de Lys, Eau de Princes, Lait de Concombres, Eau Atheniense, Eau Tonique, Vanaigre, de Toilette, Levandé, Ambré, Płyn Glycerynowy, Cold-Cream, Crème de Beauté au Kananga du Japon, Crème-Oriza, Rouge, Blanche, Poudre Veloutine, Ch. Faya, Poudre Ylang-Ylang Rigant & Comp., Poudre Japoński z Kanangi i inne.

Płyny i Pasty do czyszczenia zębów, Dentorine-Rigaut, Liqueur Dentifrice, Crème Dentifrice, Pasta Boutmarda, Pfeffermana, Pasta i Woda Anatorynowa dr. J. G. Poppa. Mydła, Pomady, Fiksatory, Pomadka na usta, zachowująca je w stanie ciągłej świeżości, Krople karmelotów hiszpańskich, uśmierczające największy ból zębów, głowy, przeciw migrenie, reumatyzmowi i t. p. Cukierki Dr. Kocha na kaszel. Atrament do znaczenia bielizny. Nieomyłne środki do farbowania włosów, Orizaline-Vegetale, James Smithson, Melanogene Diquemare-Ainé, Farba Japońska z Kanangi Rigant & Comp., Ekstrakt i Pomada orzechowa A. Maczuszkiego, Woda Bergera, Beringera, Neugrin itp. po cenach fabrycznych. Laskawe zamiejskowe zamówienia wykonuje jak najspieszniej i najakuratniej. 2160 3-7

P. T. Niniejszem podajemy do publicznej wiadomości, że na dniu dzisiejszym powierzyliśmy zarząd naszej Reprezentacji dla Galicji, Krakowa i Bukowiny panom

Zygmuntowi Frey, jako pierwszemu sekretarzowi i Klemensowi Pierzchale, jako drugiemu sekretarzowi,

z temi samymi obowiązkami i prawami, które dotychczasowej Reprezentacji przysłużyły i że wymienieni panowie, na mocy udzielonego im pełnomocnictwa, Azjenda Assicuratrice we wszystkich interesach zastępować i w naszym imieniu wspólnie firmować będą.

W zastępstwie sekretarzy pana Freya albo Pierzchala będzie nasz, równocześnie zastępcą sekretarza mianowany, pan EDWARD BOGDAŃSKI,

z jednym albo drugim sekretarzem wspólnie firmował. Z szacunkiem Sekretarz generalny: G. Fortmann.

P. T. Powołując się na powyższe ogłoszenie naszej Dyrekcji, polecamy Szanownej Publiczności najstarsze przez nas reprezentowane Towarzystwo w austriacko-węgierskim państwie c. k. uprz. Azjenda Assicuratrice laskawym względom.

W duchu postępowym zawodu asykuracyjnego będziemy się starali we wszystkich żądaniach ubezpieczającej Szanownej Publiczności sprawiedliwymi być i wszelkie możliwe ułatwienia przy przyjęciu do ubezpieczenia robić, jako też w wypadkach szkody, odszkodowania, ze znaną nam Towarzystwu właściwą sumiennością prędko wypłacać.

Zapraszając więc Szanowną Publiczność do jak najliczniejszego brania udziału w ubezpieczeniu pozostajemy Z szacunkiem C. k. uprz. Azjenda Assicuratrice w Tryeście Reprezentacja we Lwowie. Frey. Pierzchała.

Heringa HOMEOPATJA POPULARNA przełożył z francuskiego, uzupełnił stosownie do wymagań czasu własnymi uwagami i objaśnieniami i do potrzeb zwolenników tej metody zastosował. Dr. Med. Józef Bielski, homeopata praktykujący we Lwowie, z 46 figurami. Cena 5 złr. w. a. Główny Skład w księgarni Sanyfatha i Czajkowskiego i u Dumacza, ulica Kościuszki l. 20, dawna Francja l. 688. 2061 7-12

TANNINA-TERPENTYNA otrzymywana z pary w fabryce T. Höhenbergera we Wrocławiu, od wielu lat zaszczytnie znana jako środek przy nerwowym bólu głowy, padaczkę i Reumatyzmie. Otrzymać można we fiaskach po 75 ct. i l. złr. 65 ct. We LWOWIE u J. Piepasa aptekarza, w STRYJU u L. Gärtnera aptekarza, w TARNOWIE u aptek. Juliusza Reid. 2106 2-4

HANDEL TOWARÓW MIĘSZANYCH Jana Górskiego

we Lwowie, przy placu Marjackim w domu Hudetza l. 19

poleca:

Płaszcze z kapiznanami od kurzu od złr. 5, 5-50, 6, 6-50, 7 do 8. Bluzki letnie od złr. 4-50, 5, 5-50, 6, 6-70, 7 do 8. Kurtki sukienne myśliwskie i do gospodarstwa od złr. 8, 8-50, 9, 9-50, 10, 12 do 20. Bandy do podróży z kapiznanami od złr. 14, 16, 18, 20, 22, 24, 25 do 27. z podszewką od złr. 18, 20, 22, 24, 26, 28, 30, 32, 34, 36 do 40. Kufry podróżne męskie od złr. 2-20, 2-50, 3, 3-50, 4, 4-50, 5, 5-50, 6, 6-50, 7, 8, 9, 10 do 24. Kufry damskie od złr. 5-50, 6-50, 7-50, 8-50, 9-50, 10-50, 12, 13-50, 15, 20 do 24. Koce na konie i bryczki i letnie od 5-50, 6, 6-50, 7, 8, 9, 15 do 28. Koce do kuracji wodnej od złr. 10, 12, 13, 14 do 16. Koce na konie i bryczki od złr. 3, 3-50, 4, 4-50, 5, 5-50, 6, 6-50 do 12. Maski letnie lamowane na konie od złr. 8, 9, 10, 12 do 15. Plaidy wełniane od złr. 7, 8, 9, 10 do 16. Dywaniki na posadzkę 1 łokcie wiod. od ct. 20, 30, 35, 40, 45, 50, 60, 75 do 90. Pasy do maszyn własnego wyrobu jakoteż wiedeńskie i angielskie. Sukna wszelkiego gatunku. Sukna bernardyńska i inne. Filce na dywany. Uździenice, trenzle, popręgi, naszelniki, paski podróżne do pleców, torby, laski żelazne.

Zamówienia w kraju i za granicą uskutecznią jak najszybciej po cenach stałych i umiarkowanych. 2215 3-3

Zakład leczniczy TRENCHYN-TEPLIC w Węgrzech.

Od wieków znane i na cały świat sławne Kąpiele siarczane od 29 do 32° R. Zakłady kąpielowe: pięć łaźni zwierciadlauch, wanny drewniane i porcelanowe, zimne i gorące kąpiele krolepiste. Dalej nowo-urządzona kąpiel zimna i pływania. Dobra żyłca owcza, wszelkie wody mineralne, kąpiele za smerekowych łaźni i żelazne. Uznaną i doświadczoną skuteczność: w podagrze, reumatyzmie, neuralgii, osłabieniu, cierpieniach skórnych i kostnych, syfilisie, szkorfulach. Sezon zaczyna się 1. maja i trwa do końca września. Dla przyjęcia gości urządzone są z komfortem liczne wielkie hotele i wiele domów prywatnych, stacje pocztowa i telegraficzna. Apteka, restauracje i kawiarnie. Codzienne przedstawienia w teatrze. Dobrze obsadzona orkiestra. Piękny i rozległy park. Zamknięta sala dla przechadzki z czytelnią, Balet i koncerta. Wyjeżdżki w liczne piękne okolice romantycznej doliny Waagi. Kolej żelazna dowozi podróżujących z Wiednia do Ungarisch-Hradisch, z Odebergu do Sillein, kolej koszycko-oderbergiska, a z dolnych Węgrów do Galantha. Odległość od Ungarisch-Hradisch wynosi godzin 8, z Sillein 8, z Galantha 10. Z dwóch pierwszych stacji odchodzą codziennie wozy pocztowe, z ostatniej towarzyskie. Lekarze kąpielowi: Dr. Edward Nagel z Wiednia i Dr. Seb. Ventura, k. pruski radca zdrowia. Broszur o kąpielach dostać można w Wiedniu u Braunmüllera. Objawień udzielają lekarze kąpielowi i Inspektorat majątków Jego Ekszellencji barona Sina. 2141 2-5

Filia c. k. uprz. austr. Zakładu kredytowego dla handlu i przemysłu we LWOWIE,

wydaje od 1. Kwietnia b. r. począwszy

5% ASYGNATY KASOWE z 14dniowym terminem wypowiedzenia

i podaje do ogólnej wiadomości, że wszystkie przed dniem 1. kwietnia b. r. wydane Asygnaty kasowe z 8mio dniowym i względnie 14to dniowym terminem wypowiedzenia w obiegu znajdujące się, od 15. kwietnia r. b. począwszy, po 5 od sta za 14to dniowem, a po 5 1/2% od sta za 30-to dniowem *) wypowiedzeniem oprocentowane będą.

Lwów, 28. Mazca 1874.

*) (W ogłoszeniu w Nr. 73 Dziennika Polskiego został ustęp *) przez pomyłkę wypuszczony.)

Obwieszczenie.

Obowiązujemy się fabrykaty nasze umieszczać wyłącznie na składzie naszym w Wiedniu, Golden-Bazar, Praterstrasse 66, wyroby zatem nasze otrzymywać można tylko przez powyższą firmę. Pierwsze Stowarzyszenie fabryczne wyrobów z pianki, sztucznej pianki i bursztynu. Posyłać należy prawo wyłącznej sprzedaży wyrobów fabryki najmcompetentniejszej w Austro-Węgrzech, nie masz potrzeby dalszego jej wychwalania, ponieważ powszechnie znana dobroć wyrobów tej fabryki i ich tanieść zbytecznym czyni wszelką reklamę.

Wyciąg z Cennika zawierającego 1000 wzorów.

Table with 2 columns: Item description and Price. Includes items like John Bull, fajka i cybuch, Węgierska fajka, etc.

Na żądanie będą także wyrabiane sztuki od 5 złr. do 100 i obliczane według cen fabrycznych. Zamówienia należy adresować do GOLDEN-BAZAR, W Wiedniu, Praterstrasse, Nr. 66. 2012 35-100

Świeży transport

Plótka, bielizny stołowej, Ręczników, Chustek do nosa, z fabryki Regenhartda i Raymana w Freiwaldau, Valencienne, Batysty i Chustki batystowe,

Pończochy saksońskie czterodrutowe, Perkale białe na koszule, Dymki i Brylantyny różnej jakości, Piki, Materje na wyspy jedwabne, niciane i bawełniane.

Główny skład Bielizny gotowej i Krawatek

otrzymał i poleca

2171 3-6

Roman Wojczyński

we LWOWIE, ulica Halicka, róg Wekslarskiej, nr. 11

Zmiana lokalu.

Szkolę moją Krawiectwa damskiego przeniosłem do lokalu przy ul. Halickiej l. 13 (nowy) l. piętro; przyjmuję do wyczenia krojów najnowszych na kurs dwa tygodniowy 5 złr., a z nauką szycia za jeden miesiąc 8 złr. Książki kosztują 5 złr. w drodze prenumeracyjnej, linijki krojowe 1 złr. 50 ct. Rezała dzieła już jest w druku i zaraz po opuszczeniu prasy rozesłane bezpłatnie szan. prenumeratorkom, które zapewniam, że nie będą żałowały zwłoki, jaka tu zasłała, gdyż piękne i sumienne wykończenie takowej, sownicie ich oczekiwanie wynagrodzi. 1853-3

Ksawery Głodziński, nauczyciel krawiectwa damskiego we Lwowie.

MYDŁO

czarne amerykańskie

najlepsze do prania nawet najcięższej bielizny, a przytem wydane funt po 28 cent. w fabryce mydła 2238 1-3

FRANCISZKA SIDOROWICZA przy ulicy Sykstuskiej l. 37 dom narożny.

Realność

w Winnikach, koło Lwowa, pod korzystnymi warunkami do sprzedania, także 3 pokoje z kuchnią na lato do wynajęcia. Blizsza wiadomość, z grzeczności, w handlu pana Gablenza, plac Marjacki we Lwowie lub w Winnikach u Wgo Dr. Bernulaka.

W Wierzchni

poczta Kalusz na folwarku nowym odbędzie się dnia 20. maja 1874 licytacja inwentarza żywego: wołów, krów i jałownika, poprawnej mlecznej rasy holenderskiej, w ilości kilkudziesięciu sztuk, przytem domowych i gospodarskich sprzętów. 2211 3-3 Fr. Jablonowski.

GISSHÜBLER

najczystsza alkaliczna kwasowa WODA.

Specyficzne jej działanie rozciąga się na choroby gardła, kwasu żółciowego, kurcze żółciowe, chroniczny katar kanałów oddechowych, chroniczny katar pęcherza. Jest przytem najświetniejszym napojem orzeźwiającym w każdej porze dnia. Pray istniejącej we wszystkich wielkich miastach lichej wodzie do picia, w skutek której wytwarzają się choroby epidemiczne i rozszarżają, woda ta zaleca się najmocniej jako najczystsza woda kwasowa.

Rozsyłka tylko w szklanych butelkach, broszury, cenniki i t. d. i t. d. bezplatnie rozsyła właściciel

Henryk Mattoni. W Karlsbadzie (Czechy).

KANTOR WYMIANY

c. k. uprz. galic.

akcyjnego Banku Hipotecznego

kupuje i sprzedaje

2002 33-7

wszystkie efekta i monety

pod warunkami najprzystępniejszymi.